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Energjia e Eres  
 
 
Republika e Shqiperise e vendosur ne brigjet e Detit Adriatik dhe Jon me gjerësi 39o38’- 42o38’dhe 
gjatësi 19o16’-21o04’, ka nje reliev malor ne 2/3 e territorit. Vija bregdetare e vendit tone ka 
shtrirje 345 km ne drejtimin veri-jug, ku nje pjese eshte ultesire bregdetare dhe pjesa tjeter shume 
prane bregdetit malor jugor. Drejtimet kryesore te eres ne vendin tone jane veriperendim-juglindje 
dhe jugperendim-verilindje, me drejtim dominues drejt tokes. Ne brendesi te territorit, drejtimi 
dhe intesiteti i eres nga zona ne zone varion shume me kohen. Matjet e Institutit te 
Hidrometeorologjise, per shume vite, kane patur si qellim kryesor qe te dhenat meteorologjike mbi 
motin ti vene ne dispozicion te shebimit ajror dhe detar.  
 
Analiza klimaterike e kryer per vleresimin e potencialit natyror te eres ne territorin shqiptar, ka 
marre ne konsiderate vrojtimet ne 22 stacione meteorologjike te shperndara ne te gjithe vendin.  
 
Vleresimet kane analizuar parametrat e meposhtem: 

 Shperndarjen e shpejtesise mesatare sipas drejtimeve; 
 Ecurine ditore dhe vjetore te shpejtesise se eres; 
 Shperndarjen e shpejtesise per pragje te ndryshme. 

 
Si rezultat i ketyre matjeve, ne Figurat nga 1a deri ne 1f jepen trendafilat vjetore te eres per disa 
stacione, ku treguesit qe permendem me siper kane qene baze ne studimet e matjes se potecialit te 
eres. Vrojtimet tregojne qe ne zonen bregdetare mbizoterojne ererat perendimore te cilat 
ndryshojne drejtimin ne thellesi te territorit. Shpejtesia mesatare vjetore e eres luhatet ndermjet 
0.8 dhe 6.6 m/s. Ne grafiket e meposhtem me vije te panderprere jane dhene frekuenca e eres dhe 
me vije te nderprere shpejtesia e saj. 
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Fig.1a- Trendafili vjetor i eres per Shkodren 
(Q=60.7%, shpejtesia=1.8m/s 

 

 
Fig.1b- Trendafili vjetor i eres per Durresin 

(Q=7.6%, shpejtesia=3.8m/s 
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Fig.1c- Trendafili vjetor i eres per Sheqerasin 
(Q=9.3%, shpejtesia=3.7m/s 

 
 

Fig.1d- Trendafili vjetor i eres per Kryevidhin 
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(Q=11.7%, shpejtesia=4.5 m/s 

 
Fig.1e- Trendafili vjetor i eres per Borshin 

(Q=17.2%, shpejtesia=3.5m/s 

 
Fig.1f- Trendafili vjetor i eres per Xarren 
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(Q=0%, shpejtesia=4.6m/s 
 

 
 
Paraqitjet e mesiperme te trendafilit te eres krijojne nje vizion per potencialin e saj ne zona te 
caktuara me mundesi investigimi per shfrytezim. Figura 2 jep rajonizimin e shpejtesise se eres (> 
ose < ne m/s). Vlen te permendim qe shpejtesite me te medha te eres jane regjistruar veçanerisht 
gjate periudhes se dimrit, kur mbizoteron aktiviteti ciklonar. Per vleresimin e shperndarjes se eres 
dhe energjise se saj ne Figuren 2 jane ndertuar izopletat e shpejtesise mesatare te eres te cilat 
rajonizojne ecurine ditore te shpejtesise se eres gjate nje viti. Keshtu, ne kete ndarje jepen zonat 
ku mund te percaktohen periudhat kohore per te cilat shpejtesia e eres mund te perdoret si burim 
energjie. Shpejtesi mjaft te larta jane regjistruar ne stacionet e Kryevidhit, Gllaves, Xarres, 
Sheqerasit dhe Durresit. Per keto stacione ne te gjitha rastet nuk jane regjistruar vlera me te ulta 
se 3 m/s. Ne zonat e tjera, si Tirana, Rresheni, etj. shpejtesi mesatare te ulta jane regjistruar edhe 
gjate stines se ftohte. Duke analizuar Figuren 3 e cila jep shperndarjen mesatare te sasise vjetore 
te oreve me ere, rezulton se shpejtesi relativisht te larta nuk regjistrohen vetem gjate kohes se 
drekes, por gjithashtu edhe gjate mengjeseve, kur normalisht era regjistron shpejtesi me te ulet. 
Duke analizuar rezultatet ne zonat me fluks te larte ere verehet se shpejtesia mesatare me e > 
3m/s eshte e pranishme gjate gjithe vitit dhe ajo me e >5 m/s gjate mesdites. Vlen te permendim 
se sot teknologjia aktuale prodhimit te impianteve te shfrytezimit te energjise se eres ka arritur te 
ndertoje impiante te cilat orientohen vete sipas drejtimit te eres.  
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Figura 2 Shpejtesia mesatare e eres (m/s)  Figura 3 Shperndarja teritoriale e sasise           

vjetore te oreve me djell 
 
Vrojtimet e diagramave te anemografit per disa stacione kane llogaritur intervalet kohore ne te 
cilat shpejtesia e eres gjate nje viti eshte me te madhe se 5m/s. Duke patur parasysh qe fuqia e 
eres eshte proporcionale me kubin e saj rezulton se kushte te pershtatshme si burim energjie 
ofrojne shume pjese te territorit te vendit tone. Bazuar ne te dhenat e Institutit Hidrometeorologjik 
ne Tabelen 1 dhe 2 eshte paraqitur nje panorame e shpejtesise se eres dhe densitetit energjetik per 
disa zona/rrethe qe lejojne te gjykojme me perafersi mbi potencialin e eres. Parashikimet e 
Tabeles 2 jane bere me tregues te performances 10-30%.  

Tabela 1. Densiteti energjetik. Shpejtesia mesatare e eres (m/s) ne 10m sipas rretheve te Shqiperise 

Muajt Durresi Kavaja Tepelena Saranda Vlora Mesatarja 
Janar 4.2 5.0 5.8 4.9 5.1 5.00 
Shkurt 4.5 5.1 5.7 4.9 5.2 5.08 
Mars 4.2 4.6 5.9 4.8 4.5 4.80 
Prill 4.1 4.5 4.3 4.6 4.4 4.38 
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Maj 3.6 3.7 4.6 4.3 4.1 4.06 
Qershor 3.4 4.1 4.4 4.5 4.1 4.10 
Korrik 3.3 4.3 3.5 4.6 3.9 3.92 
Gusht 3.2 4.0 3.5 4.4 3.8 3.78 
Shtator 3.3 4.3 4.1 4.1 4.0 3.96 
Teor 3.6 4.7 5.3 4.5 4.5 4.52 
Nentor 4.2 4.9 4.7 4.7 4.6 4.61 
Dhjetor 4.4 5.1 5.6 5.0 5.0 5.02 
Vjetore  3.833 4.525 4.783 4.608 4.433 4.43 
Densiteti   nga 
(W/m2)       ne 

75 
150 

100 
230 

100 
235 

110 
250 

100 
230 

100 
230 

 
Tabela 2. Shperndarja (oret vjetore); shpejtesia mesatare (m/s); densiteti energjetik (W/m2) te eres per 

zonen bregdetare sipas lartesise nga toka te matjeve 

Ore/v 
8760 

10m 
     (m/s)            (W/m2) 

50m 
     (m/s)            (W/m2) 

75m 
     (m/s)            (W/m2) 

6230 >3 30 3.9 60 4.5 100 
5000 >4 70 5.2 160 6.0 250 
4300 >5 150 6.5 300 7.5 500 
3100 >6 250 7.8 550 9.0 800 
1400 >7 400 9.1 830 10.5 1300 
Vmes  p 4.5 m/s 100 6.0 m/s 250 7.0 400 
 
 
Ajo qe duhet te nenvizohet eshte se sot nevoja per te studiuar potencialin e perdorimit te eres 
per Shqiperine eshte paresore dhe e nevojshme. Arsyet e kesaj qe thame jepen ne vazhdim: 
 
 Fakti qe stacionet meteorologjike jane ndertuar ne zona perfaqsuese nga pikpamja 

klimatologjike dhe jo per shfrytezimin e energjise se eres. Per pasoje, potenciali natyror i eres 
pritet te jete me i madh. Ne studime ekspedicionale, shpejtesite me te medha te eres jane 
vrojtuar ne qafa dhe lugina. Shpejtesia e matur ne majat e kodrave, vende keto te preferuara 
per instalimin e turbinave te eres, ka rezultuar rreth 1.5 here me larte se sa ne fushe apo 
vendet e sheshta ku shpesh jane te vendosura stacionet matese. Duhen permendur ketu vendet 
potenciale te shfrytezimit te energjise se eres jane gjithashtu dhe zonat kodrinore apo kodra te 
veçanta pergjate bregdetit, vende ne te cilat era eshte nje fenomen i vazhdueshem per shkak te 
kontrastit te temperaturave dete –toke. 

 Te gjitha matjet ne vendit tone te shpejtesise se eres jane bere ne shpejtesise se eres ne 
lartesine deri ne 10 m mbi siperfaqen e tokes. Kjo do te thote qe per studiuesit e potencialit te 
saj ne vendin tone duhet te marrin ne konsiderat faktin qe shpejtesia e eres rritet me rritjen e 
lartesise dhe per pasoje dhe fuqia e saj. Matjet e Institutit Hidrometeorologjik te shpejtesise se 
eres ne te gjithe territorin e vendit tone dhe teknikat e perdorura nuk kane patur si qellim 
kryesor vleresimin e saj nga ana energjetike, por kryesisht per te kryer parashikimin e motit ne 
zona te caktuara. Sidoqofte zonat e percaktuara me ere te larte dhe te moderuar, duhen 
vleresuar ne perdorimin e forces se eres per prodhimin e energjise elektrike. 

 

                 

 


